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Abstrakt

Polyfenoly jsou jednou z nejpočetnějších skupin látek v rostlinné říši, jsou bohatě

zastoupeny v ovoci, zelenině a v mnoha nápojích. Jsou součástí až 80% vyšších rostlin a

proto je stále větší zájem znát i metabolismus těchto látek. Polyfenoly jsou obecně považo-

vány za látky pozitivně působící. Nicméně je třeba se na ně dívat jako na látky cizorodé.

Interagují s klíčovými enzymy I. fáze biotransformace jako jsou cytochromy P450.

V předkládané bakalářské práci byl studován vliv dihydromyricetinu na indukci

CYP1A1 v orgranismu laboratorního potkana, zejména v orgánech účastnících se metabo-

lismu xenobiotik a to játry a tenkým střevem. Tenké střevo bylo rozděleno na tři části -

proximální, střední a distální. Vyhodnocování bylo prováděno metodou polymerasové ře-

tězové reakce v reálném čase (RT-PCR). Bylo zjištěno, že dihydromyricetin významně

neovlivňuje genovou expresi CYP1A1 v játrech. Na druhou stranu, v proximální části ten-

kého střeva byl zaznamenán nárůst a ve střední části naopak mírný pokles exprese

CYP1A1 na úrovni mRNA.

(In Czech)

Klíčová slova: dihydromyricetin, cytochrom P450 1A1, mRNA, RT-PCR
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Abstract

Polyphenols are one of the largest groups of substances in the plant kingdom. They

are widely represented in fruits, vegetables and many beverages. They are included up to

80% of higher plants. Moreover, there is an increasing interest to know of their metabo-

lism. Polyphenols are considered as substances with generally positive effects. However, it

is necessary to look at them as xenobiotics. However, it is necessary to regard these com-

pounds as xenobiotics. Polyphenols are able to interact with key phase I biotransformation

enzymes such as cytochrome P450.

In the present work we studied the influence of dihydromyricetine on induction of

CYP1A1 in the body of the rat, particularly in the organs involved in the metabolism of

xenobiotics, such as liver and small intestine. The small intestine was divided into three

sections - a proximal, middle and distal. The evaluation was performed by real-time poly-

merase chain reaction. It was found dihydromyricetine did not significantly affect gene

expression of CYP1A1 in liver. On the other hand, the change of gene expression on

mRNA level was observed in small intestine; the significant increase was found in the

proximal part, and small decrease in the middle part.

Key words: dihydromyricetine, cytochrome P450 1A1, mRNA, RT-PCR
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Seznam použitých zkratek

AhR receptor aromatických uhlovodíků

ARNT jaderný translokátor receptoru aromatických uhlovodíků

Ax absorbance při vlnové délce x nm

cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina

dHMR dihydromyricetin

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxyribonukleosid trifosfát

DRE sekvence “dioxin response element“

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

GABA R kyselina gama-aminomáselná, Receptor pro kyselinu gama-

aminomáselnou

Hsp90 protein teplotního šoku o molekulové hmotnosti 90kDa

PAS doména „Per-Arnt-Sim“

PCR polymerasová řetězová reakce

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NES „nuclear export signal“

NLS „nuclear localization signal“

TCDD 2,3,7,8 – tetrachlordibenzo-p-dioxin

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

w/v hmotnost/objem

8

1 Úvod

V současnosti roste zájem o studium rostlinných polyfenolických sloučenin, protože

jejich příjem v potravě je dáván do souvislosti se sníženým výskytem závažných chorob.

Epidemiologická data upozorňují na korelaci mezi množstvím flavonoidů v potravě a sní-

žením rizika kardiovaskulárních chorob
[1]

. Není zcela potvrzené, že snížení výskytu nádo-

rových onemocnění u lidí konzumujících větší množství potravin bohatých na polyfenoly,

je způsobeno právě jejich stravou. Přesto některé studie naznačují, že příjem potravin ob-

sahující určité polyfenoly, jako je např. resveratrol, který je známy svou přítomností ve

vínu, může chránit organismus před vznikem některých forem rakoviny a to hlavně před

rakovinou plic
[2]

, u žen rakoviny prsu a u mužů rakoviny prostaty
[3]

. Mechanismy, který-

mi polyfenoly v potravě mohou zabránit vzniku rakoviny, zahrnují především účinky na

úrovni přenosu signálu při kontrole buněčného cyklu, apoptózy a angiogeneze
[4]

.

Předpokládá se, že na protektivním účinku se podílí schopnost rostlinných polyfenolů

zhášet reaktivní kyslíkové radikály a omezovat jejich tvorbu chelatací iontů přechodných

kovů, především kationtů železa, které jsou schopny produkovat vysoce reaktivní hydroxy-

lové radikály. Polyfenoly též chrání lipoproteiny o nízké hustotě před oxidační modifikací,

ta se považuje za jeden z klíčových dějů při rozvoji aterosklerózy, působí také proti vzniku

krevních sraženin, a tím snižují riziko infarktu myokardu nebo mozkové mrtvice
[5, 6]

.

Dosud není přesně známo, v jaké míře jsou rostlinné polyfenoly resorbovány

z trávicího traktu člověka, a též ani jakým způsobem jsou metabolizovány a vylučovány

z organismu. Rostlinné polyfenoly a to zejména flavonoidy, představují významnou část

antioxidantů obsažených v naší potravě. Dosud není možné učinit jednoznačné závěry

ohledně biologických účinků rostlinných polyfenolů v množství přijímaných potravou.

Je rovněž důležité zdůraznit, že některé polyfenoly ve vysokých koncentracích vyka-

zují mnoho nepříznivých účinků jako je např. prooxidační, mutagenní, genotoxické a stru-

migenní aktivita. Dlouhodobý efekt a bezpečnost příjmu jednotlivých izolovaných rostlin-

ných polyfenolů v dávkách, které převyšují jejich obsah v potravinách, dodnes není

znám
[7, 4]

. Bylo prokázáno, že mnoho z přirozeně se vyskytujících flavonoidů může být

metabolizováno cytochromy P450
[8]

.
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1.1 Cytochromy P450

Cytochromy P450 (EC 1.14.14.1.; CYP) zahrnují rozsáhlou skupinu hemových pro-

teinů, které se vyskytují u bakterií, živočichů, rostlin, hub a člověka
[9]

. Jejich vývoj trvá již

1,5 miliardy let a jsou dokonce evolučně starší než hemoglobin. Jsou lokalizovány v mem-

bráně endoplazmatického retikula nebo také v membráně mitochondrií. V lidském těle se

nacházejí zejména v játrech, ale také v plicích, tenkém střevě, ledvinách a mozku
[10]

.

Jejich název je odvozen od faktu, že redukovaný cytochrom P450 v komplexu s oxi-

dem uhelnatým vykazuje neobvyklé absorpční maximum při 450 nm (písmeno P značí

pigment)
[11]

.

Cytochromy P450 patří mezi klíčové enzymy metabolizující xenobiotika. Jsou odpo-

vědné především za I. fázi biotransformace, jsou schopny katalyzovat reakce vedoucí ke

zvýšení polárnosti substrátů. Produkty této reakce mohou být vyloučeny z organismu nebo

se mohou aktivovat a vázat na endogenní látky. V přírodě mají však i jiný význam, uplat-

ňují se při biosyntéze barviv květů nebo toxinů
[10]

. Hrají také nezastupitelnou roli při tvor-

bě steroidních hormonů, cholesterolu, žlučových kyselin, vitaminu D a mastných kyselin

[12]
.

1.1.1 Nomenklatura cytochromů P450

V současnosti je názvosloví založené na podobnosti primární struktury a platí od

roku 1996
[13]

. Na základě homologie aminokyselinové sekvence se cytochromy P450 roz-

dělují do genetických rodin a podrodin. Označují se zkratkou CYP, za kterou následuje

arabská číslice označující rodinu (např. CYP1). Po ní následuje velké písmeno označující

podrodinu (např. CYP1A) a za ním opět arabská číslice (např. CYP1A1), která vyjadřuje

konkrétní formu enzymu. Cytochromy shodující se v aminokyselinové sekvence ve více

než 40% patří do stejné rodiny. Pokud se shodují ve více než 55%, patří do stejné podrodi-

ny
[9]

.

1.1.2 Struktura cytochromů P450

Navzdory rozdílům v substrátové specifitě obsahují všechny CYP konzervované

sekvence v blízkosti vazebného místa pro hem. Struktura je tvořena z hemu b, který je tvo-
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řen protoporfyrinem IX, jehož centrální atom železa je vázán čtyřmi dusíky porfyrinového


[…]


ván ve stejném množství. A následně byly stejným postupem vzorky analyzovány z hle-

diska exprese námi sledovaného genu CYP1A1. Statistické zpracovaní dat je shrnuto

v tabulce 2. Výsledná míra indukce je zobrazena v tabulce 3.
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Tab.2 Určení míry exprese CYP1A1 v porovnání s referenčním genem vyjádřené jako ΔCT

orgán vzorek CT(β-actin) CT(CYP1A1) ΔCT

K1 20,31 32,69 12,39

K2 19,45 30,75 11,30

K3 18,90 31,01 12,11

DHMR1 20,14 32,59 12,45

DHMR2 20,98 32,26 11,55

DHMR3 20,45 31,19 10,72

K1 21,415 31,9 10,46

K2 20,63 31,255 10,63

K3 21,09 31,13 10,04

DHMR1 20,14 28,29 8,15

DHMR2 19,68 28,37 8,69

K1 24,985 35,73 10,75

K2 18,65 29,515 10,88

K3 20,32 30,615 10,30

DHMR1 20,42 33,11 12,69

DHMR2 18,03 32,125 14,10

DHMR3 19,695 33,595 13,90

K1 18,615 32,11 13,50

K2 18,37 29,23 10,86

K3 19,675 31,68 12,01

DHMR1 21,85 39,75 17,90

DHMR2 23,555 34,33 10,78

DHMR3 18,705 32,14 13,44

Játra

Střevo

proximal

Střevo

middle

Střevo

distal

Tab.3 Indukce exprese genů pro CYP1A1 v orgánech potkanů premedikovaných dihydro-

myricetinem v porovnání s potkany nepremedikovanými, zpracováno programem

REST2009.

orgán
)(dhmr

TC SD
)(kontrola

TC SD
Míra indukce

TC2

Statistická výz-

namnost

Játra 11,79 0,87 11,93 0,62 1,10 nesignifikantní

Střevo pro-

ximal
7,87 1,02 10,38 0,29 5,69 P<0,01 **

Střevo mid-

dle
13,56 0,89 10,59 0,33 0,13 P<0,05 *

Střevo distal 14,04 3,23 12,12 1,383,23 0,26 nesignifikantní
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5 Diskuze

Tato bakalářská práce navazuje na dosavadní studie týkající se studia polyfenolických

látek a jejich vlivu na cytochromy P450, které vznikly v laboratořích PřF UK, a to zejména

na diplomovou práci Mrg. Elišky Babencové, ve které byl sledován vliv dihydromyricetinu

na aktivitu CYP1A1 a jeho expresi metodou Wetern blotting. V již obhájené práci bylo

zjištěno mírné zvýšení EROD aktivity CYP1A1 (taky i CYP1A2) v játrech potkanů pre-

medikovaných dihydromyricetinem na druhou stranu nebyl zjištěn vliv dihydromyricetinu

na hladinu exprese CYP1A1 ani v játrech ani v tenkém střevu potkanů vystavených dihyd-

romyricetinu
[59]

.

V této bakalářské práci byl zkoumán, vliv dihydromyricetinu na expresi CYP1A1 na

úrovni mRNA, a to v játrech a tenkém střevě potkanů, v orgánech, které jsou významným

místem metabolismu xenobiotik. Dihydromyricetin byl potkanům podán jednorázově pero-

rálně gaváží do žaludku, v dávce 60 mg / kg živé hmotnosti potkana. Tenké střevo je velmi

dlouhým orgánem (až 90 cm) skládajícím se z dvanáctníku (duodenum), lačníku (jejunum)

a kyčelníku (ileum). Střevo proto bylo rozděleno na tři části, a to na proximální (přibližně

odpovídající dvanáctníku), střední (přibližně odpovídající lačníku) a distální (přibližně

odpovídající kyčelníku). Dále se práce zabývala nejen porovnáním indukce CYP1A1 me-

ziorgánově (játra vs. tenké střevo), ale i v rámci jednotlivých částí tenkého střeva. Ke zjiš-

tění indukce CYP1A1 byla použita metoda „real-time“ PCR.

Vlivem dihydromyricetinu nedocházelo k jakékoli statisticky významné změně expre-

se CYP1A1 v játrech potkanů.

V distální části střeva potkanů premedikovaných dihydromyricetinem nebyla pozoro-

vána žádná významná změna ve srovnání s kontrolními, nepremedikovanými, potkany.

Ve střední části střeva (middle) byl zjištěn mírný pokles exprese CYP1A1. Naproti tomu,

v části proximální byl zaznamenán statisticky významný nárůst relativní exprese CYP1A1

u potkanů premedikovaných dihydromyricetinem, a to 5.7x oproti potkanům kontrolním.

Výsledky získané tímto experimentem můžeme považovat za pozitivní z hlediska bez-

pečnosti dihydromyricetinu, jelikož případná indukce CYP1A1 by mohla vést k aktivaci

karcinogenů.
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6 Závěr

V rámci této bakalářské práce byla úspěšně izolována celková RNA z jater a tenkého

střeva potkanů kontrolních – nepremedikovaných a premedikovaných dihydromyricetinem,

který byl potkanům podán jednorázově perorálně gaváží do žaludku, v dávce 60 mg / kg

živé hmotnosti potkana. Následně byla tato RNA převedena do cDNA s použitím hexame-

rů jako náhodných primerů. Metodou „real-time“ PCR bylo kvantifikováno zastoupení

mRNA pro CYP1A1 v tkáni premedikovaných potkanů ve srovnání s kontrolním genem

(β-aktin). Na závěr byly výsledky porovnány s hodnotami získanými z tkání potkanů kont-

rolních nepremedikovaných. Z výsledků je patrné, že v játrech nedochází k výrazné změně

exprese CYP1A1. V tenkém střevě ovšem změny zaznamenány byly, a to mírný pokles

exprese v případě střední části a nárůst exprese studovaného cytochromu P450

v proximální části.
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