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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

x B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

x C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1 až 5:

Bakalářská práce Barbary Feriančikové je klasicky členěna. Výhrady mám ke kapitole s výsledky,
ve které je text hodně stručný. Rozhodně by v něm bylo vhodné komentovat závěrečnou tabulku
relativní indukce genu CYP1A1, která je v zásadě splněním vytyčených cílů.
V práci se vyskytuje nemalé množství překlepů, chyb v interpunkci, nepřesných formulací a
stylistických nedostatků, které poměrně narušující její čtivost. Studentka často používá laboratorní
slang, který by měl být případně uveden alespoň v uvozovkách (např.: RNase free voda, cykler,
Prime & Probes).
V metodické části chybí některé informace, např.: za jakých podmínek byly odebrané potkaní
orgány uchovávány před dalším zpracováním, v čem a v jakém objemu byla ředěna izolovaná RNA,
z čeho vychází vzorec č. 3 na str. 24 pro výpočet koncentrace RNA. Na str. 25 je ve složení reakční
směsi pro reverzní transkripci nesprávně uvedeno, že reakční pufr je inhibitorem ribonukleas.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1.) Ve své bakalářské práci uvádíte, že v lidském těle se cytochromy P450 vyskytují v játrech,
plicích, tenkém střevě, ledvinách a mozku. Jsou tyto enzymy zastoupeny i v jiných orgánech?

2.) Na str. 27 jsou uvedeny teplotní podmínky použité pro analýzu real-time PCR společně s
procesy, které v jednotlivých krocích údajně probíhají. Kdy skutečně dochází k nasednutí
primerů a k čemu slouží úvodní inkubace reakční směsi 10 min při 95 °C?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 3. září 2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Helena Dračínská, Ph.D.